

Redaktor naczelny

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7, I piętro... Biura administracyi: ul. Kopernika 1. 7, parter (sklep)...

Przedpłatna na „Gazetę Narodową” wynosi:

we Lwowie: na prowincyi: za granicą... Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści” kwartalnie we Lwowie 4 zł. 20 ct. na prowincyi 4 „ 95

Numer kosztuje 4 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ulica Kopernika 7 i biuro Sokółowskiej... w Budapeszcie: Juliusz Leopold VII, Elisabethring 54...

OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwykłe na jednosłupowy wiersz drobnym drukiem... Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu.

Przypomnienie Rusinom.

Lwów 16 lutego.

Obydwe frakcyje Rusinów: partya ukraińska, jak i partya staroruska (moskalofilska), aczkolwiek wyznają tak sprzeczne zasady narodowo-polityczne...

Jednym słowem wypowiedziano nam walkę na całej linii i tworzą się ruskie organizacje pod hasłem ekonomicznego, społecznego, politycznego i nacyonalnego „wyzwolenia”...

A więc walka, zażarta walka z wszystkim, co tylko ma znamię kultury polskiej, a więc chyba także walka z temi licznymi to mogilami i kurhanami...

Tymczasem nie tak dawno jeszcze, bo w roku 1890, w sejmie galicyjskim padły z ust ruskiego posła Teliszewskiego następujące słowa...

Ten sam poseł oświadczył wtedy, że Rusini żądają „zgody, zgodnego postępowania i zgodnej pracy”, poseł zaś Romaniczuk mówił również w wspomnianym roku i również w sejmie galicyjskim...

a mówimy: Używajcie sobie swego polskiego języka w szkołach, w urzędach i w sądach...

Wobec szalu polakoźczej dzisiejszej agitacyi ruskiej przypominamy te słowa ruskich przewodców. Wszak wtedy Rusini zgodną pracę z Polakami uznali jako swój przewodni program...

Poseł Romaniczuk oświadczył, że możemy używać nawet przywilejów, a tymczasem zaprzeczają nam dzisiaj najprostszymi praw narodowych? A dalej, czy dzisiaj grunt pod obu narodami przestał już być wspólny...

Nad-parlamentarny list żelazny.

Wiedeński katolicki Vaterland omawiając uchwałę Izby posłów w sprawie konwersyi, czyni następujące uwagi:

Pan minister skarbu jest dzieckiem szczęścia. Proponowany przez niego sposób skonwertowania renty znaczną większością głosów po grzebała Izba posłów, a natomiast uchwalia sposób, który panu ministrowi o wiele bardziej chyba jest na rękę...

Tymczasem Izba udzieliła mu następującego upoważnienia: „Obligacje... jednolitego długu państwa w maksymalnej wysokości 3.620 milionów koron mają być przemienione na wolne od podatku... obligacje, najwyżej na 4 od sta oprocentowane”.

Swoim projektem byłby p. minister skarbu przyjął na siebie dwa zobowiązania. Najpierw zobowiązanie skonwertowania obligacyi jednolitego długu państwa do maksymalnej wysokości 3.620 milionów koron...

nistrowi skarbu, może on już wstąpić na drogę konwersyi z całym spokojem i pewnością w duży parlamentarnie, przynajmniej nie może mu spaść z głowy ani jeden włos...

Sprawy zagraniczne.

Zwrot w sprawie macedońskiej.

W „Bułgarskiej Agencji Telegr.” z d. 14 bm. ogłosił rząd bułgarski, że postanowił rozwiązać istniejące w Bułgarii komitety macedońskie i silnym kordeasem wojskowym obstawić granicę od Macedonii...

Eksjenerał Zenczew i Michajłowski byli już raz dawniej aresztowani, ale uciekli z więzienia i dalej prowadzili swoją robotę. Tym razem, przynajmniej do pewnego czasu, będą lepiej pilnowani...

Nie mogli też inaczej postąpić rząd bułgarski, przycisnięty do muru. Pomimo wizyty hr. Lamsdorfa w Sofii i pomimo postanowionego następnie we Wiedniu projektu reform dla Macedonii, pomimo przestrog z Wiednia i Petersburga...

Zawiodła się srodze na nocie Bułgaria. Mniemala ona na pewne, że między Austrią a Rosją przyjdzie do sejwy. Otrzymała także odpowiedź, że mocarstwa upominają Turcyję do utrzymania porządku w Macedonii...

Musiانو w Sofii zrozumieć, że skoro dwa mocarstwa jak Austria i Rosya, za wiadomą wreszcie zgodą całej Europy, wezmą się do jakiegoś dzieła, to nie mogą dozwolnić, aby mizerna Bułgaria szczyli im między siebie...

Pomimo aresztowania przewodców Zenczewa, Michajłowskiego, Stanisława, Jankowa i Nikołowa, obstają kółka macedońskie przy tem, iż powstanie jest już na tyle przygotowane...

Zatarg wenezuelski

został uity. D. 18 bm. wieczór zostały między godz. 11 a północą w mieszkaniu chorego amba-

sadora angielskiego podpisane protokoły z trzema mocarstwami blokadowymi i blokada została już zapewne zniesiona. Czekają na nią ogromne masy kawy, kakao i skór...

Rosya się zbroi.

Warszawski korespondent Dziennika pomorskiego pisze:

A jednak to dzisiejsze „zdobło macedońskie”, jak niedługo było przysłowiowe: „zdobło hercegowińskie”, przybierać zaczyna niebezpieczne kształty. Już ze samych urzędowych dementi rozmaitych państw, zaklinających się tak głośno i z tak świętym obrurzeniem...

W państwie otaczającym się tak ścisłą tajemnicą we wszystkim, tajemniczość ta jest jeszcze większą w kwestyach wojskowych. Pomimo to słybać z rozmaitych stron o dyslokacyach pułków, lub też o rozkazach nadeszłych do komend pułkowych, aby były każdej chwili w pogotowiu do wymarszu.

Z obozu w Nowomińsku (stacya kolei terespolskiej), należącemu już do wielkiego konglomeratu wojsk, otaczających Warszawę półpółnocnym, opierającego się o znany trójkąc fortec Modlin-Warszawa-Deblin (dziś znacznie rozszerzony i obozami obronnymi utwierdzony), dochodzi wiadomość, że dwa tamtejsze pułki piechoty wyruszyły już w pochód z nieokreślonym miejscem przeznaczenia...

Korespondencye.

Londyn 3 lutego.

(Główna afera wojskowa. — Z wysty Zielonej. — „Ostracyzm” na... ostrzy.)

Wypadkiem dnia stało się spensjonowanie komendanta grenadierów gwardyjskich podpułkownika Kulocha. Sprawa przedostała się w lot z poza murów koszarowych do miasta i dziś mówi o niej cały Londyn...

Ludwik Stasiak. 33

Brandenburg Kraina słowiańskich mogił.

Powieść historyczna.

(Ciąg dalszy. — Zobacz nr. 37.)

W intocyie zaś wieści przywiozione przez Dietricha były bardzo ważne. Młodzieńcy cesarz Otton, dobrze rozumiejąc swój własny polityczny interes, nakazał margrafom utrzymanie pokoju na północy...

Henryk Klótnik podburzał do wojny Bawaryę, nie wahając się zawiązywać serdecznych stosunków ze śmiertelnymi wrogami państwa, polskim Mieszkiem i czeskim Bolesławem. Wiedziانو dobrze na dworze królewskim, co z tej strony państwu grozi, jakie są zamyśły ochrzczonych słowiańskich ksiąząt na wschodzie...

— Dać się krzewić, rosnąc pogańskiej uszy? — Przebaczyć im. — Nieborze nie przebacę! — Musisz! — Jego jednego dostać muszę. — Krzywda jemu wyrządzona echem do morza zaleci, wszystek lud zbuntuje. — Jeśli lud dowie się o krzywdzie... Gdy zamknę go w lochu, gdzie skońcał Msta, nikt się nie dowie. — Dowie się. Nieborę znaję od morza do Kijowa. — Skręć mu kark; wroga się pozbędę. — Zaprzestań. — Lotr ten pod ziemię się zapadł. Żołnierze moi od Odry po Łabę go szukają. Przebiegli lasy, przetrzęgli moczary Zwierzynca... — Skoro tylko przyjechałem, doszło do uszów moich, że kilka dni temu lud w świątyni buntował. — Wiem, wiem. Mówi, że nam braci od pogan światło, że my to morderycy i zbroje. Gdy mi szpieg to opowiadał, dostawałem napadu duszności, która do tej chwili mnie dawi. — Możeby konew piwa. — Daj, daj! Użyj mi na pewno. — Czy książę Mściwoj otrzymał o zgodzie naszej wiadomość? — Sama synowica wasza wiadomość mu o tem wysłała. — Gdyby nie cesarzowa Teofania, nigdyby nie ma to małżeństwo nie przysłał. — Wchodzimy w powinowactwo z poganinem. — Dla interesu państwa... — Adelajda, oddając rękę temu niewiernemu płaci za spokój państwa na północy. — Ohydny targ! Za tysiąc jedźdźców, którzy ze Mściwojem do Włoch wyjadą, w dom pogański pójdzie cnotliwa nasza dziewoja. — Byłoby to nieszczęściem, gdyby nie to, że.... — Co chcesz powiedzieć? — Adelajda Mściwojowi rada... — Co mówisz? — Tak, tak. Ja jeden umiałem w oczach jej czytać i prawdy się dowiedzieć. Z radością pójdzie w pogańskie łoże. — I my musimy patrzeć na to wesele! — Któż o weselu mówi? — Jakto?! — Od zaręczyn jeszcze daleko do wesela... Nie każdemu deszczowi towarzyszy tęcza, nie każda choroba kończy się śmiercią, nie na każdej słońce gnieździ się orzeł. — A więc ty myślisz... — Mściwoj musi krwią pannę sobie zdobyć.

— Samą synowicą waszą wiadomość mu o tem wysłała. — Gdyby nie cesarzowa Teofania, nigdyby nie ma to małżeństwo nie przysłał. — Wchodzimy w powinowactwo z poganinem. — Dla interesu państwa... — Adelajda, oddając rękę temu niewiernemu płaci za spokój państwa na północy. — Ohydny targ! Za tysiąc jedźdźców, którzy ze Mściwojem do Włoch wyjadą, w dom pogański pójdzie cnotliwa nasza dziewoja. — Byłoby to nieszczęściem, gdyby nie to, że.... — Co chcesz powiedzieć? — Adelajda Mściwojowi rada... — Co mówisz? — Tak, tak. Ja jeden umiałem w oczach jej czytać i prawdy się dowiedzieć. Z radością pójdzie w pogańskie łoże. — I my musimy patrzeć na to wesele! — Któż o weselu mówi? — Jakto?! — Od zaręczyn jeszcze daleko do wesela... Nie każdemu deszczowi towarzyszy tęcza, nie każda choroba kończy się śmiercią, nie na każdej słońce gnieździ się orzeł. — A więc ty myślisz... — Mściwoj musi krwią pannę sobie zdobyć.

Ślub odbędzie się po szczęśliwej wyprawie do Włoch. — Mądrze zaiste mówisz. Pierwsza rzecz, aby tam poszedł i przywiódł ze sobą posiłki dla cesarza. — A potem zobaczymy. — Może się zmienić wola cesarza. — Może Teofania nie zechce się dalej bawić w dziewosięby. — Onaż to małżeństwo kojarzyła? — Ona. Ty wiesz o tem, że nic nie ujdzie przenikliwym mym oczom, że umiem czytać w oczach ludzkich, przez drogę ocz widzieć się do serca. Wiedziałem dawno, że Mściwoj do synowicy waszej czule wzdycha, że zapłonął miłością do pięknej dziewczyni. Przejąłem gościa, który... — Wiem o tem. — Opowiedziałem Teofanii o zapędach sereca Mściwojowego, mówiłem, że Adelajda, gdy pogańnik obecny, wesela, po jego odjeździe w zadumę wpada, że na oczu jej i czoło tuman smutku spada; cesarzowa powiedziała mi: grzech stać na zawadzie miłości, rozdzielać ludzi, których dla siebie stworzył Bóg... — Jutro więc przyjadą dziewosięby... — Może jeszcze dziś. — Oddamy nasze słowo... (Ciąg dalszy nastąpi.)





